



平成 20 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 11 月 9 日

上場会社名 大日本コンサルタント株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 9797 URL <http://www.ne-con.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 船木 健治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務管理担当 (氏名) 高島 肇 TEL (03)5394-7611

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 6 月期第 1 四半期の業績 (平成 19 年 7 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	422	45.9	613	-	610	-	377	-
19年6月期第1四半期	289	43.7	726	-	727	-	457	-
19年6月期	10,773	-	131	-	133	-	9	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年6月期第1四半期	49.30	-
19年6月期第1四半期	59.76	-
19年6月期	1.26	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年6月期第1四半期	8,859	3,610	40.7	471.40
19年6月期第1四半期	8,882	3,642	41.0	475.57
19年6月期	9,474	4,068	42.9	531.18

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金
	第1四半期末
19年6月期第1四半期	円 銭 -
20年6月期第1四半期	-

3. 平成 20 年 6 月期の業績予想 (平成 19 年 7 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	2,500	40.7	800	-	810	-	505	-	65.94	
通期	9,500	11.8	160	21.6	130	2.3	15	-	1.96	

平成 19 年 8 月 22 日に公表しました業績予想は中間期、通期とも変更はありません。

4. その他

- | | | |
|----------------------------|---|---|
| (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 無 |
| (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想などの将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、様々な要因により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原材料価格の高騰やサブプライムローンに端を発した世界的な金融不安など先行きに不安要因はあるものの、企業収益は好調を維持し、個人消費の底堅い推移のもと、景気は緩やかながらも拡大基調で推移いたしました。

建設コンサルタント業界では、国および地方自治体における財政面での制約による建設投資の縮減に伴って、市場規模の縮小が続いております。また、公共調達の改革によって、発注形態は価格競争で受注者を決める競争入札方式から技術競争によって受注者を選定するプロポーザル方式へと急速に移行しております。このような市場環境において、当社はより高度で付加価値の高い技術を顧客に提案・提供できる体制の構築に取り組んでまいりました。特に社会資本の維持管理・更新といったニーズの高まりに対しては、当社のノウハウを活かして道路橋の長寿命化を推進するサービスを積極的に展開してまいりました。

その結果、当第 1 四半期は道路・橋梁部門の受注が好調に推移したこと、プロポーザル型業務が受注高の 50% 以上を占めたことなどにより、受注高は 31 億 5 千 8 百万円 (前年同期比 109.0%) となりました。一方、完成業務高は 4 億 2 千 2 百万円 (同 145.9%)、完成業務総利益は 6 千 9 百万円 (前年同期 2 千 4 百万円)、営業損失は 6 億 1 千 3 百万円 (同 7 億 2 千 6 百万円)、経常損失は 6 億 1 千万円 (同 7 億 2 千 7 百万円)、四半期純損失は 3 億 7 千 7 百万円 (同 4 億 5 千 7 百万円) となりました。

なお、当社は官公庁取引が大半を占める事業の性質上、完成業務高が第 4 四半期に集中する傾向にあり、第 1 四半期では営業費用の占める割合が大きい状況にあります。そのため、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに前年同様いずれも損失計上となっております。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の財政状態は、前事業年度末に比較して、総資産は 6 億 1 千 4 百万円減少し 88 億 5 千 9 百万円となりました。純資産は 4 億 5 千 7 百万円減少し 36 億 1 千万円となりました。これは主として当社の事業の性質上、第 1 四半期では利益剰余金が減少するためであります。これらの結果、自己資本比率は 40.7% になっております。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 8 月 22 日に公表しました業績予想は中間期、通期とも変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前事業年度末 (平成19年6月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	546,185	946,696	400,511	73.3	2,717,883
完成業務未収入金	103,293	64,525	38,767	37.5	136,784
たな卸資産	2,401,816	2,282,608	119,207	5.0	1,290,321
その他	568,495	513,728	54,767	9.6	222,111
貸倒引当金	224	136	88	39.3	281
流動資産合計	3,619,566	3,807,423	187,857	5.2	4,366,819
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	854,325	804,346	49,979	5.9	816,481
土地	3,106,644	3,106,644			3,106,644
その他	183,623	158,788	24,835	13.5	160,073
有形固定資産計	4,144,594	4,069,778	74,815	1.8	4,083,200
2.無形固定資産	79,250	76,017	3,233	4.1	72,856
3.投資その他の資産					
投資有価証券	460,804	340,609	120,194	26.1	397,926
その他	624,752	612,598	12,153	1.9	601,606
貸倒引当金	46,163	46,688	524	1.1	48,181
投資その他の資産計	1,039,394	906,520	132,873	12.8	951,351
固定資産合計	5,263,239	5,052,316	210,922	4.0	5,107,408
資産合計	8,882,805	8,859,740	23,065	0.3	9,474,228
(負債の部)					
流動負債					
業務未払金	251,276	223,665	27,610	11.0	453,681
1年内返済予定の長期借入金	134,030	134,030	0	0.0	134,030
1年内償還予定の社債	20,000	20,000			20,000
未成業務受入金	1,845,704	2,125,258	279,553	15.1	1,568,413
その他	800,832	821,312	20,480	2.6	1,268,170
流動負債合計	3,051,843	3,324,266	272,422	8.9	3,444,296
固定負債					
社債	510,000	490,000	20,000	3.9	490,000
長期借入金	866,120	732,090	134,030	15.5	746,120
退職給付引当金	647,114	586,138	60,976	9.4	611,554
その他	165,383	116,922	48,461	29.3	114,016
固定負債合計	2,188,618	1,925,150	263,467	12.0	1,961,691
負債合計	5,240,461	5,249,416	8,954	0.2	5,405,987

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前事業年度末 (平成19年6月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,399,000	1,399,000			1,399,000
資本剰余金	1,518,460	1,518,460			1,518,460
利益剰余金	644,008	668,489	24,480	3.8	1,092,042
自己株式	300	354	53	18.0	330
株主資本合計	3,561,168	3,585,595	24,426	0.7	4,009,171
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	81,175	24,728	56,447	69.5	59,068
評価・換算差額等合計	81,175	24,728	56,447	69.5	59,068
純資産合計	3,642,343	3,610,323	32,020	0.9	4,068,240
負債・純資産合計	8,882,805	8,859,740	23,065	0.3	9,474,228

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年6月 期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	増 減		(参考)前事業年度 (平成19年6月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
完成業務高	289,611	422,486	132,874	45.9	10,773,112
完成業務原価	265,425	352,950	87,525	33.0	7,867,971
完成業務総利益	24,185	69,535	45,349	187.5	2,905,140
販売費及び一般管理費	751,089	682,802	68,287	9.1	2,773,609
営業利益又は営業損失()	726,903	613,266	113,636		131,531
営業外収益	5,640	11,777	6,136	108.8	34,769
営業外費用	6,299	8,517	2,218	35.2	33,185
経常利益又は経常損失()	727,561	610,006	117,555		133,115
特別利益		1,638	1,638		
特別損失	7,023	2,514	4,508	64.2	37,261
税引前四半期純損失() 又は税引前当期純利益	734,585	610,883	123,702		95,853
法人税等	276,888	233,283	43,605		105,516
四半期純損失() 又は当期純損失()	457,696	377,599	80,096		9,663

(3) 受注および販売の状況

受注実績

(単位: 千円、%)

部 門	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前事業年度 (平成19年6月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
道路・橋梁	2,223,117	2,510,739	287,621	12.9	8,112,787
広域整備・調査	646,617	590,046	56,570	8.7	2,062,620
施工管理	28,768	58,179	29,411	102.2	231,051
合計	2,898,503	3,158,965	260,462	9.0	10,406,458

受注残高

(単位: 千円、%)

部 門	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前事業年度 (平成19年6月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
道路・橋梁	5,046,654	5,458,505	411,851	8.2	3,200,471
広域整備・調査	1,827,134	1,146,026	681,107	37.3	680,842
施工管理	180,160	210,350	30,189	16.8	197,089
合計	7,053,948	6,814,882	239,066	3.4	4,078,403

販売実績

(単位: 千円、%)

部 門	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前事業年度 (平成19年6月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
道路・橋梁	107,838	252,705	144,867	134.3	7,843,689
広域整備・調査	112,629	124,862	12,233	10.9	2,674,923
施工管理	69,144	44,918	24,225	35.0	254,499
合計	289,611	422,486	132,874	45.9	10,773,112